
Do dziś mówimy, że polegamy na kimś jak na Zawiszy, aby pod-
kreślić  czyjąś  lojalność  i  uczciwość.  I  choć  historyczny  Zawisza
Czarny z Garbowa nie żyje już od wieków, to stał się dla nas sym-
bolem szlachetnej postawy i wzorem do naśladowania. To właśnie
stanowi  istotę  etosu  rycerskiego  –  postępowanie według wzor-
ców. Słowo etos (gr. ethos – obyczaj, sposób postępowania) ozna-
cza  tu  zbiór  zasad  i  hierarchię  wartości,  według  których  żyje
pewna społeczność1. Jest to zatem, inaczej mówiąc, pewien zasób
idealnych modeli postępowania, którymi powinien kierować się
członek  elitarnej  społeczności  tych,  dla  których  realizacja  tych
reguł stanowi cel życia. Etos rycerski wykształcił się początkowo
jako zbiór ideałów elity wojowników, a z czasem stanu rycerskie-
go,  z  którego  wyrosła  szlachta.  Przeszedł  od  zasad  godnego
postępowania wobec przeciwników i towarzyszów na polu bitwy
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do kanonu szlachetności i ogłady człowieka – jak pisze M. Os so -
wska  –  ,,roszczącego  sobie  prawo  do  miejsca  na  najwyższym
szczeblu drabiny społecznej”2. Cnoty z etosu zaczęły dotyczyć nie
tylko zachowania na wojnie, lecz również w czasie pokoju. I cho-
ciaż czasy się zmieniają, to wiele z nich jest nadal wyznacznikiem
ludzkiej prawości. Literatura tymczasem nieustannie dostarczała
przykładów  bohaterów  spełniających  te  zasady,  jak  i  postaci
postępujących odmiennie. W starożytności wielką rolę odegrały
tu eposy Homera oraz mity greckie. Z kolei w średniowieczu nie-
mały wpływ na kształtowanie  rycerskich postaw miały chanson
de gestes – pieśni o dokonaniach sławnych, nieraz legendarnych
postaci3. Pomimo iż po pewnym czasie zanikło rycerstwo i szlach-
ta,  to  kolejne  utwory  literackie  wciąż  ukazywały  bohaterów,
którzy wierni  byli  tym  samym  regułom  rycerskim,  jak  odwaga,
dobre maniery czy lojalność.

Bohater przeze mnie wybrany, czyli rycerz z Trylogii Henryka
Sienkiewicza – Jan Skrzetuski, uchodzi powszechnie za przykład
wcielania  w  życie  cnót  tego  etosu.  Określa  się  go  nawet  jako
postać bez skazy. W jaki jednak sposób realizuje on owe zasady?
Jak jego decyzje i postępowanie mają się do przymiotów idealne-
go rycerza?

Fundamenty etosu

Jedną  z  podstawowych  i  pierwotnych  wartości  rycerskich  jest
odwaga oraz waleczność, które jako szlachetne cnoty wpisały się
do  literatury.  Od  niepamiętnych  bowiem  czasów  są  to  główne
cechy dobrego wojownika, dla którego już w kulturze starożytnej
Grecji  tchórzostwo  było  najgorszą  ujmą4.  Pokazuje  to  dobrze
Iliada, gdzie Hektor – wzór waleczności – zwraca się do Parysa,
który uciekł przed walką: „ podły nikczemniku, zręczny tylko do
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niewiast”  dodając,  że  stał  się  ,,ludzkim  igrzyskiem”5.  Samemu
Hektorowi  także  nie  było  obce  uczucie  strachu.  Uciekał  wszak
przed Achillesem, ale ostatecznie stanął z nim do walki. Również
w utworach średniowiecznych niemal zawsze wzorowy rycerz jest
odważny.  Epitetem  określającym  tytułowego  bohatera  Pieśni
o Rolandzie6 jest właśnie „mężny”, a sam Roland istotnie nie oba-
wia  się  starcia  z Saracenami  i możliwości  śmierci7. W Dziejach
Tristana i Izoldy8 Tristan jako jedyny ośmiela się przyjąć wyzwa-
nie strasznego Morhołta i staje z nim do walki, którą ostatecznie
wygrywa. Tego typu sytuacje pojawiają się również w legendach
rycerskich, na czele z tymi o rycerzach Okrągłego Stołu9. Często
mamy też w literaturze do czynienia z odwagą nie wojenną, lecz
w czasie  pokoju.  Dzisiaj  nazwalibyśmy  to  odwagą  cywilną.  Po -
stacią sztandarową tego typu postawy  jest z całą pewnością ko -
bieta – Antygona, która wypełnia prawa boskie sprzeciwiając się
prawu  ludzkiemu  i  ponosi  za  to  karę.  Samą  zaś  istotę  odwagi
widać  najlepiej  na  przykładzie Hektora,  który wszak  przełamał
strach przed Achillesem. Sednem męstwa nie jest brak lęku, ale
umiejętność jego przełamania.

Jakże  widać  to  u  Skrzetuskiego!  Cała  jego  przeprawa  przez
oblegające Zbaraż wojska nieprzyjaciół wymagała nie tylko zma-
gania z trudami drogi przez bagna, ale też opanowania strachu,
tym bardziej uzasadnionego,  że pana Podbipiętę, który wyszedł
jako pierwszy spotkała śmierć. Również w boju Skrzetuski dawał
wielokrotnie przykład męstwa i waleczności, jak choćby w walce
ze  strasznym Burdabutem, którego wszakże pokonał. Śmiałości
i stanowczości wymagało  również otwarte ganienie kozaków na
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czele  z Chmielnickim w Siczy,  gdyż mógł  zostać  za  to w każdej
chwili wydany na okrutną śmierć. Skrzetuski nie zawahał się jed-
nak i przed tym. Rycerze niekiedy nawet celowo narażali się na
niebezpieczeństwo, aby okazywać odwagę. Jeremi Wiśniowiecki
w Ogniem i mieczem pojawia się bez hełmu w bitwie, czy też przy
oblężeniu Zbaraża. Podobnie postępuje Skrzetuski, gdy jadąc na
Sicz  jako poseł  został  zaatakowany  ze  swymi  żołnierzami  przez
Tatarów, sojuszników kozaków. Kiedy zrozumiał, że sytuacja jest
beznadziejna chciał już tylko ,,pohańbienia godności nie dopuścić
i zginąć nie bez sławy”. Nie zasłania się przed strzałami, w przeci-
wieństwie do podwładnych10.

To pragnienie sławy widoczne u Skrzetuskiego było typowym
przejawem  etosu  rycerskiego.  W  czasach  starożytnych  śmierć
oznaczała  przeniesienie  się  do  krainy,  gdzie  –  jak  mówi  duch
Achillesa do Odyseusza – ,,z ludzi tylko cienie mdławe i bezwied-
ne”11. Dla wojownika greckiego zatem celem życia było okryć się
sławą,  aby  w  ten  sposób  przynajmniej  jego  imię  stało  się  nie-
śmiertelne. To podejście pojawia się nieustannie w wersach epo-
sów homeryckich. Hektor przykładowo,  trzymając małego  syna
prosi  bogów:  ,,Niech  przy  waszym  względzie  syn  mój  między
Trojany jak ja sławny będzie”12. Chwilę zaś przed śmiercią z ręki
Achillesa, świadom już swojego losu mówi: ,,Lecz nie dokaże wy -
rok, bym nikczemnie zginął; spełnię czyn, którym będę w wieki
późne słynął”13. Postawa Skrzetuskiego bardzo  jest podobna do
zachowania Hektora, z tą różnicą, że bohater Sienkiewicza oczy-
wiście wtedy nie stracił życia. 

Tymczasem z nastaniem chrześcijaństwa w etosie  rycerskim
pojawiła się perspektywa życia wiecznego po śmierci oraz zbawie-
nia, co jednak nie usunęło pragnienia sławy doczesnej, lecz tylko
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zmieniło  jej postrzeganie. Wszak etyka chrześcijańska mówi też
o cnocie  wielkoduszności,  rozszerzając  to  co  pisał  o  niej
Arystoteles  i  dodając  do  niej  pokorę.  Ojciec  Jacek Woroniecki
w Katolickiej etyce wychowawczej pisze: ,,Etyka chrześcijańska,
mając  w  pokorze  mocną  ostoję  przeciw  przerostom  pożądania
wielkości  i czci, nie pozwala jednak, aby się ich wyrzekać; prze-
ciwnie,  żąda  ona,  aby  rozumnie  dążyć  do wielkości  i  dbać  o  tę
cześć, jaką ona ze sobą sprowadza. [...] W samej rzeczy w dobrej
sławie jest jakby pewien kapitał duchowy, który już za życia pro-
centuje w formie sympatii  i pomocy, na którą można w pewnej
mierze rachować. Ale i po śmierci nie tylko zapewnia ona dobrą
pamięć u potomności, ale staje się nieraz i dla potomstwa bardzo
cennym oparciem w życiu”14. Rycerz, pamiętając o życiu wiecz-
nym, starał się jednocześnie o nieśmiertelną pamięć o jego ziem-
skich dokonaniach. Sława zaś winna być nagrodą za autentyczne
zasługi i prawdziwie wielkie czyny, spełnione zazwyczaj dla dobra
zbiorowości,  np.  ojczyzny  czy  rodu.  Jan  Kochanowski  w  swej 
pieśni  XIX  z  Ksiąg wtórych określił  to  następująco:  ,,Służmy
poczciwej sławie, a jako kto może, niech ku pożytku dobra spól-
nego pomoże”15. Co do Skrzetuskiego,  to zyskał on powszechny
szacunek i miano bohatera za swe oddanie ojczyźnie i uratowanie
Zba raża. Była to więc – zgodnie z ideami etosu – cześć niewątpli-
wie zasłużona.

Świadomość własnej wartości

Do wyznaczników postawy  rycerskiej należała  również  godność
i duma z tego kim się jest. Przysługują one ze względu na osiąg -
nię cia własne lub wybitnych przodków. Pochodzenie ze szlachet-
nego rodu, czyli przynależność do pewnej warstwy społecznej, jak

267

14 J. Woroniecki, Katolicka etyka wychowawcza, Lublin: Redakcja Wy -
dawnictw KUL, 1995, t. 2, cz. 1, s. 452, 454.

15 J. Kochanowski, Fraszki, Pieśni, Treny, Psalmy,  oprac. K. Piotro -
wska i M. Zagnińska, Kraków: Wyd. Greg 2022, s. 46.

Etos rycerski w literaturze: Jan Skrzetuski...



arystokracja  czy  stan  rycerski,  była  powodem  do  chluby.  Już
u Homera wojowników opisuje się podając ich przodków, wśród
których nieraz są również bogowie16. W czasach istnienia stanu
rycerskiego  i  jego późniejszego przeobrażenia w stan szlachecki
wciąż  podkreślano  zasługi  antenatów  i  eksponowano  herby  –
oznaki przynależności do tej warstwy. Widać to dobrze w posta-
ciach Trylogii Sienkiewicza oraz u rycerzy z Krzyżaków17. Skrze -
tuski  także  dumny  jest  z  pochodzenia  ze  stanu  szlacheckiego.
Można to dostrzec m.in. gdy jako jeniec mówi do dzikiego zgro-
madzenia kozaków: ,,Szlachcicem będąc od równych tylko sobie
sądzon być mogę i nie przed sędziami tu stoję, jeno przed zbójca-
mi, nie przed szlachtą,  jeno przed chłopstwem, nie przed rycer-
stwem,  jeno  przed  barbarzyństwem  i  wiem  dobrze,  że  się  od
śmierci nie wybiegam, którą wy też dopełnicie miary swej niepra-
wości18.

Nie jest to pycha, lecz świadomość tego kim jest w ówczesnym
społeczeństwie i kim są ci, do których mówi. Podobną dumę pre-
zentuje Odyseusz, gdy mówi do Feaków: ,,Jam jest Odys Laertyd,
z fortelów mych znany, u ludzi pod niebiosa prawie wysławiany”19.
Nie  traktujemy  tego  jako  zarozumiałość,  lecz  jako  stwierdzenie
faktu.  Z.  Najder  komentuje  tę  sytuację  następująco:  ,,Czy  jest
(Odyseusz)  samochwałą ? Nie, po prostu stwierdza,  że nie  tylko
jest  synem znakomitego  rodzica,  lecz okrył  się  chwałą w oczach
podobnych jemu Greków. Okazuje tu cechę – cnotę – którą Grecy
nazywali ,,słuszną dumą”.[...] To informacja tego samego rodzaju
co generalski wężyk na ramieniu: tyle osiągnąłem i to mi się nale-
ży jak salutowanie. Etos rycerski zawiera uznawaną przez wspól-
notę hierarchię zasług”20. Co do dumy z dokonań, Skrzetuski oka-
zuje ją szczególnie wyraźnie po dotarciu ze Zbaraża do króla. Tam
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kanclerz  wiedząc  o  liczebności  wroga  pyta  z  powątpiewaniem:
,,Jakże mogliście  wytrzymać?”  Zmęczonemu  Skrze tuskiemu  zaś
na takie słowa ,,błyskawica dumy przebiegła przez twarz” po czym
wymienia liczby ich udanych starć i odpartych oblężeń pod Zba -
rażem21. Jest dla niego chlubą, że służy w armii, która tak broni
Rzeczypospolitej. To duma ze wspólnoty i jej osiągnięć.

Godność  rycerza  łączy  się  z  jego  reputacją  i  honorem.  Od
dawien dawna wojownik, który zdobył rozgłos i uznanie obawiał
się ich utraty i hańby przez niegodne postępowanie. Już w mito-
logii greckiej Ajaks po tym, jak zbroję po Achillesie przydzielono
nie jemu, a Odyseuszowi, zabił w szale stado baranów myśląc, że
to  towarzysze  króla  Itaki.  Gdy  spostrzegł  pomyłkę,  ośmieszony
popełnił  samobójstwo22.  Hrabia  Roland  ze  średniowiecznej
Pieśni o Rolandzie23 nie chce wzywać posiłków królewskich, aby
nie twierdzono później, że stchórzył. Są też bohaterowie, którzy
muszą zmyć plamę z honoru jak Herakles ze swymi dwunastoma
pracami, Andrzej Kmicic z Potopu24, którego uznano za zdrajcę
czy  chociażby  doktor  Piotr  Cedzyna  z  opowiadania  Stefana
Żeromskiego Doktor Piotr25, który uważa,  że musi odpracować
pieniądze, które dostał od ojca kosztem pensji robotników. Tego
kto starannie dba o swoje dobre imię, świadomość winy i koniecz-
ności naprawy wyrządzonego zła nie odstępują łatwo.

Na Skrzetuskim żadna hańba nie ciąży, a ponadto bardzo się
jej wystrzega. Kiedy delegacja polska z wojewodą Kisielem jedzie
złożyć dary od króla Chmielnickiemu – buntownikowi, który bez
zahamowań drwi  z  delegatów, Skrzetuski  bez  rozkazu odjeżdża
z dragonami. Naraził  na  kłopoty wysłanników,  ale  tłumaczy  się
mówiąc,  że:  ,,wolał  sto  razy zginąć niż na  takie  rzeczy patrzyć”.
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Dodaje również: ,,Do boleścim nawykł [...] jeno hańby znieść nie
mogę”26.  Podobnie  w  Potopie,  kiedy  siedzi  w  więzieniu  u  Ra -
dziwiłła, o  samej możliwości  zdradzenia Rzeczypospolitej mówi
w ten sposób: ,,Niechże mnie Bóg broni, abym miał zdradę pod-
pisywać [...] – bo choćbym potem zdrajcy odstąpił,  już by moje
nazwisko na hańbę moim dzieciom między zdrajcami pozostało.
Nie uczynię  ja tego, wolę umrzeć”27. Pokazuje to  jego wierność,
która jest również ważną cnotą rycerza.

Filar postawy rycerskiej

Lojalność  i  wierność  zajmują  bardzo  ważne  miejsce  w  etosie
rycerskim. Najder stwierdza nawet, że ,,bez wierności nie ma ani
honoru, ani całego etosu rycerskiego”. Zwraca również uwagę w
tym samym miejscu na fakt, że ,,na zasadzie wierności obustron-
nej opierał się feudalizm [...] W średniowieczu wasale panującego
byli zobowiązani [...] do wierności wobec władcy”28. Cały zatem
stan rycerski zbudowany był na tej podstawie. Wierność z etosu
rycerskiego ma rzecz jasna swe aspekty jak wierność zobowiąza-
niom  i  ojczyźnie  oraz  uczciwość  wobec  ludzi.  Postawa  lojalna
względem innych wyraża się zaś między innymi w posłuszeństwie
wobec  przełożonych,  wierności  rodzinie  czy  przyjaciołom  oraz
prawdomówności i dotrzymywaniu obietnic29.

Co do stałości danego słowa i tu Skrzetuski postępuje zgodnie
z zasadami, a ręcząc kniahini, że nie powie księciu o tym, że zagar-
nęła  majątek  Heleny,  uczciwie  tego  dotrzymuje.  Jego  wierny
sługa  Rzędzian  także  potwierdza,  że  na  obietnicach  jego  Pana
można  polegać30.  Skrzetuski  z  góry  mówi  też  Chmielnickiemu
w Siczy, że nie może mu w zamian za wolność przyrzec, iż będzie
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milczał o tym co widział. Uzasadnia to tym, że w przeciwnym ra -
zie zachowałby się jak zdrajca. 

Wierność w przyjaźni także jest nieodłączną cechą rycerza. Już
u Homera waleczny Achilles po śmierci Patroklesa urządził mu
uroczysty pogrzeb wraz z igrzyskami na jego cześć oraz pojechał
zemścić się na jego zabójcy. Także w Pieśni o Rolandzie mamy do
czynienia  z  druhem  tytułowego  bohatera,  Oliwierem,  który  nie
waha się towarzysza upomnieć szczerze, bez obłudy jak na praw-
dziwego przyjaciela przystało31.

Skrzetuski jest również oddanym i lojalnym przyjacielem. Gdy
jeździ szukając Heleny pisze listy do Wołodyjowskiego i Zagłoby
i informuje  ich  o  tym  co  się  z  nim  dzieje.  W  momencie,  gdy
Longinus Podbipięta postanawia przekraść się z oblężonego Zba -
raża  do  króla,  Skrzetuski  bez  wahania  oświadcza,  że  pójdzie
razem z nim. Odwiedza też starego, umierającego towarzysza bro -
ni ze swej chorągwi, pana Zakrzewskiego, którego na łożu śmier-
ci ,,nie odstępował też po kilka godzin dziennie ani piędzią od jego
wezgłowia, pocieszając go jak umiał i krzepiąc go nadzieją, że jesz-
cze niejedną wyprawę razem odbędą32. Postawa Zakrzewskiego
szczerze go wzruszała tak, że ,,choć jako żołnierz tyle razy śmierć
oglądał i sam ją zadawał, nie mógł łez wstrzymać słuchając tego
starca,  którego  zgon  do  pogodnego  zachodu  słońca  był  podob-
ny”33.  Przemawiał  też  następnie  na  pogrzebie  Zakrzewskiego.
Skrzetuski  potrafi  też  pobłażliwie  powstrzymać  się  od  krytyki.
Przykładowo,  przed  bitwą  pod  Konstantynowem,  pan  Zagłoba
niepokoił się liczebnością wroga i bał się nadchodzącego starcia.
Gdy jednak udało mu się zdobyć chorągiew i bardzo się tym szczy-
cił,  to  ,,zaledwie  dostrzegalny  uśmiech  błąkał  się  po  twarzy
Skrzetuskiego, ale rycerz milczał i później nawet ani księciu, ani
nikomu o niespokojnościach pana Zagłoby przed bitwą nie wspo-
minał”34.
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W etosie  rycerskim niemałe  znaczenie ma również wierność
ojczyźnie  i powinnościom. Już Hektor, który wszystkimi swymi
wysiłkami  zwalcza  najeźdźców  greckich  jest  tego  wzorem.
Chwalebną obronę ojczyzny opiewali  poeci  od  czasów  starożyt-
nych,  jak  na  przykład  grecki  Tyrtajos  (zwany  też  Tyrteuszem).
Pisał on w swej sławnej pieśni (w przekładzie Stefana Srebrnego):
„W pierwszych walcząc szeregach, ojczyzny miłej od wroga bronić
mężnie i paść – piękny, zaiste, to los”35. Komentując ten wiersz,
Najder stwierdza, że „Podobne myśli i obrazy są nam znajome”36.

Istotnie,  w  historii  Polski wielu  było  ludzi,  którzy  życie  swe
poświęcili dla ojczyzny. Także w naszej  literaturze mamy  liczne
przykłady  postaci,  których  poświęcenie  Polsce  jest  prawdziwie
szlachetne i opiera się na cnotach etosu rycerskiego. Szczególnie
wiele  takich osób pojawiło się u nas w sytuacji, gdy utraciliśmy
własne państwo, na przykład w czasie zaborów czy II wojny świa-
towej.  Takich  bohaterów  można  odnaleźć  też  w  twórczości
naszych  wieszczów  narodowych.  U  Adama  Mickiewicza  jest
mężny Ordon z Reduty Ordona, który poświęca swe życie, bro -
niąc szańców. Są  też postaci heroicznych kobiet – Emilii Plater
z Śmierci Pułkownika, czy postać tytułowej bohaterki Grażyny,
która idzie z wojskiem bronić ojczyzny w przebraniu męża. Także
sławna postać Kordiana  z dramatu Juliusza Słowackiego o  tym
samym  tytule. Kordian  zanim wyruszy,  aby  zabić  cara pisze na
kartce:  ,,Narodowi  zapisuję,  co  mogę...  krew  moją  i  życie”37.
Wyraża  to  jego  poświęcenie.  Z  wiersza  Testament mój Sło -
wackiego pochodzą też sławne wersy: ,,Lecz zaklinam niech żywi
nie tracą nadziei [...] A kiedy trzeba, na śmierć idą po kolei, jak
kamienie przez Boga rzucane na szaniec”38, które były inspiracją
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dla młodych żołnierzy AK w czasie wojny i stały się tytułem zna-
nej książki o nich Aleksandra Kamińskiego, Kamienie na szaniec.
Także  oni  wypełniali  etos  rycerski,  ponieważ  w  razie  potrzeby
prawdziwy  rycerz  powinien  być  gotowy  do  poświęceń  dla  swej
ojczyzny i często do podejmowania trudnych decyzji. 

Takie  momenty  przywoływał  też  przykładowo  Zbigniew
Herbert  w  swym  wierszu  Pan Cogito – powrót,  dotyczącemu
powrotu z emigracji do trudnego życia w komunistycznej Polsce.
Pisze  tam:  ,,Pan  Cogito  postanowił  wrócić  na  kamienne  łono
ojczyzny,  decyzja  jest  dramatyczna,  pożałuje  jej  gorzko’’.  Dalej
pojawiają się wersy:  ,,a zatem wraca, widzi  już granicę, zaorane
pole,  mordercze  wieże  strzelnicze,  gęste  zarośla  drutu,  bezsze -
lestne drzwi pancerne zamykają się wolno za nim i już, jest sam
w skarbcu  wszystkich  nieszczęść”39.  Powrót  mimo  trudności
także jest wyrazem wierności ojczyźnie. Przybycie do kraju łączy
się  z  ograniczeniami  wolności  i  trudnym  życiem,  ale  podmiot
liryczny  pomimo  zagrożeń  wraca,  ponieważ  nie  jest  w  pełni
szczęśliwy na emigracji. Na samym końcu wiersza pojawiają się
słowa: ,,może pan Cogito wraca, żeby dać odpowiedź na podszep-
ty strachu, na szczęście niemożliwe, na uderzenie znienacka, na
podstępne pytanie”40. Odczuwa lęk, ale go przełamuje ze względu
na wierność ojczyźnie. 

Cyprian Kamil Norwid napisał: ,,Ojczyzna to jest wielki – zbio-
rowy – obowiązek”. Zwraca uwagę na ten cytat Najder dodając, że
,,To czy uważamy ojczyznę za źródło obowiązku zależy od naszej
decyzji”41. Wierność zobowiązaniom, to także cnota z etosu rycer-
skiego i często pojawiają się w literaturze postaci, które ją repre-
zentują.  Znanym  przykładem  jest  tu  doktor  Tomasz  Judym,
bohater  powieści  Stefana  Żeromskiego Ludzie bezdomni,  który
swe powołanie do służenia chorym przedkłada nawet nad miłość
do ukochanej Joasi i szczęście osobiste. Podobnie postępuje głów-
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na bohaterka utworu Siłaczka tego samego autora, która poświę -
ca się ideom pracy u podstaw i kształcenia ubogich dzieci. Jest to
również wierność podjętym zobowiązaniom.

Liczne są w Trylogii momenty, w których widać taką wierność
również u naszego bohatera. Skrzetuski wielokrotnie pokazuje, że
droga  mu  jest  Rzeczpospolita  –  jego  kraj  ojczysty.  Przytoczyć
można  choćby  jego  postawę w momencie,  gdy  doszły  do  niego
w niewoli  fałszywe  wieści  o  klęsce  Chmielnickiego  pod  Kor su -
niem i ,,czuł się dumnym, że jest synem tej Rzeczypospolitej zwy-
cięskiej,  przepotężnej,  o  której  bramy  wszelka  złość,  wszelki
zamach, wszelkie ciosy tak rozbijają się i kruszą, jako moce pie-
kielne o bramy nieba. Czuł się dumnym jako szlachcic-patriota, że
w  zwątpieniu  został  pokrzepion,  a  w wierze  nie  zawiedzion”42.
Kiedy dowiedział  się  jednak o porażce,  to  bardzo  to  przeżywał,
a nawet  zasłabł.  Zawsze  też,  jako  żołnierz,  był  lojalny  wobec
swego przełożonego – księcia Jeremiego. W początkowych sce-
nach książki uratowany przez niego Chmielnicki pyta się go o to
co pisał Wiśniowiecki do chana krymskiego. Skrzetuski od razu
odpowiada: ,,Mości pułkowniku [...] zaglądałeś w oczy łotrzykom
co cię na arkan ujęli –  to  twoja sprawa; ale co książę do chana
pisał, to ani twoja, ani moja, jeno ich obydwóch”43. Wierność zaś
obowiązkom  wykazywał  Skrzetuski  często  w  bardzo  trudnych
okolicznościach. Po zdobyciu Baru, gdzie przebywała Helena żył
w niepewności  i  lęku o  los ukochanej – nie wiedział nawet  czy
żyje. Miał jednak świadomość, że w pierwszej kolejności ciąży na
nim  żołnierski  obowiązek  służby  księciu  i  ojczyźnie.  I mimo  iż
chciał szukać Heleny, został i walczył. Wołodyjowski mówi o nim:
,,Skrzetuskiemu pierwszemu chciało się zrywać, lecieć i ratować,
a ani pary nie puścił. Reputację on już ma, książę go kocha, a ani
się odezwał, bo  swój obowiązek  zna.  [..] Choćby  się  też  i  dusza
podarła Skrzetuskiemu, nie poszedłby z taką propozycją do księ -
cia”44. Sam Skrzetuski zresztą potwierdza to w rozmowie z woje-
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wodą  Kisielem,  który  pyta  go,  dlaczego  tak  późno wyruszył  na
poszukiwania ukochanej i czy książę Jeremi nie chciał udzielić mu
permisji. Pada krótka odpowiedź: ,,Ja sam nie chciałem”45.

Panowanie 
nad swoim zachowaniem

W etosie rycerskim niezwykle istotna jest również kultura i ogła-
da,  czyli  mówiąc  inaczej:  umiejętność  kontrolowania  siebie.
Z całą  pewnością  ten  element  jest  charakterystyczny  dla  szla -
chetnej  postawy,  a  jednocześnie  wymagający  wobec  człowieka.
Trudno  jest  być  łaskawym,  pokornym,  hojnym,  uprzejmym.
Łatwiej jest zyskać sławę odważnego wojownika i dyszeć nienawi-
ścią do nieprzyjaciół  niż  powstrzymać  się  od  zemsty na wrogu.
Łatwiej  jest  chwalić  się  dokonaniami  niż  dokonując  wielkich 
czynów  wytrwać  w  pokorze.  Łatwiej  jest  zdobyć  bogactwa  niż
potrafić się nimi bezinteresownie dzielić. 

Początki kultury w etosie rycerskim pojawiają się już w staro-
żytnej  Grecji,  co  ciekawie  ujmuje  cytowany  już  Najder,  który
o źródłach ogłady rycerskiej pisze następująco: ,,Zasady dobrego
wychowania wyłoniły się w warstwie ziemian-wojowników. Byli
to  ludzie  majętni,  którzy  mieli  czas  na  zastanowienie  się  nad
swym postępowaniem. Poeci  i  filozofowie z  tej warstwy pierwsi
w naszym kręgu cywilizacyjnym starali  się opisać  czyny  ludzkie
tak, by nadać im jakiś sens ogólny. Aby życie ludzkie uporządko-
wać  z  punktu  widzenia  wyznawanych  ideałów”46.  Znalazło  to
odzwierciedlenie  w  eposach  homeryckich,  gdzie  herosi  nie  są
tylko nieokrzesanymi mordercami, lecz potrafią pięknie przema-
wiać, okazują gościnność  i hojność oraz dbają o  swój wygląd47.
Potrafią nawet zachowywać się uprzejmie wobec swych przeciw-
ników, jak na przykład Hektor i Ajaks. Walczyli oni ze sobą, ale
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ani jeden, ani drugi nie mógł zwyciężyć. Przestali zatem i rozeszli
się, ale przedtem wręczyli sobie nawzajem podarunki48. W cza-
sach  średniowiecza  rycerze  również  zobowiązani byli do ogłady
i okazywania  szacunku  podczas  turniejów  czy wojny,  ale  także,
a nawet zwłaszcza na dworze. Do dziś wszak czytać możemy na
przykład  średniowieczny Wiersz o chlebowym stole49,  poucza-
jący jak należy zachowywać się przy uczcie. Prawdziwy rycerz, sty-
kając się z kobietami także powinien odpowiednio im usługiwać,
gdyż zobowiązany jest służyć pomocą słabszym od siebie. Później
obyczaje rycerskie przejmowała szlachta. 

Skrzetuski  wielokrotnie  dawał  przykład  swej  kultury.  Po
pierwsze  potrafił  być  łaskawy,  chociaż  był  żołnierzem,  a  wojny
bywały  okrutne. Kiedy od przebranego  za dziada pana Zagłoby
dowiedział się, że Helena żyje i jest bezpieczna w Barze, całą zła-
paną  grupę  jeńców  puścił  wolno,  wbrew  rozkazom  księcia.
Tłumaczy  się  później  Wiśniowieckiemu  mówiąc:  ,,[...]  innych
puściłem, bo Bóg łaskę na mnie zesłał i pocieszenie. Karę chętnie
poniosę”50. Książę Jeremi, rzecz jasna nie ukarał wiernego pod-
władnego, lecz ucieszył się mówiąc: ,,raduję się twoją radością, bo
cię jak syna kocham”. Najbardziej zaś wyrazistym obrazem łaska-
wości Skrzetuskiego, jest jego końcowa postawa wobec Bohuna.
Jak  wiemy,  książe  Wiśniowiecki  schwytanego  atamana  oddał
Skrzetuskiemu. Ten zdecydowanie odmawia prośbie Rzędziana,
aby pozwolił mu zemścić się na kozaku za odniesione krzywdy.
Mówi mu: ,,Żądaj czego chcesz [...] niczego ci nie odmówię, ale to
nie może być. Wejdź w siebie, zapytaj ojców, jeśli nie grzeszniej
będzie  dotrzymać  takowej  obietnicy,  niżeli  jej  poniechać.  Do
boskiej  karzącej  ręki  ty  swojej nie przykładaj  [...]. Zawstydź  się
Rzędzian. [...] Czymże mu chcesz być? katem? Będziesz-li związa-
nego hańbił, albo rannego dobijał? Zaliś Tatar czy rezun kozacki?
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Pókim żyw na to nie pozwolę”51. Trzeba zaś mieć na uwadze, że
Bohun wcześniej porwał mu ukochaną przysparzając wielu cier-
pień i zaiste Skrzetuski miałby powody, by go nienawidzić. Tego
jednak świadomie nie czyni. 

Nasz  rycerz  potrafił  również  być  opanowany.  Nawet  będąc
przygnębiony zdobyciem Baru przez kozaków, zaczepiany przez
pana  Łaszcza  obelgami  pod  adresem  ukochanej,  Skrzetuski
potrafi  się  powstrzymać  od  gwałtownej  reakcji.  Zaatakowany
przez pijanego szlachcica, jedynie wytrąca mu szablę z ręki52. 

O tym z kolei, że Skrzetuski jest hojny i potrafi szczodrze obda-
rzać najlepiej świadczy działanie jego przebiegłego sługi – Rzę dzia -
na. Wiele razy udało mu się skorzystać z wielkoduszności swego
pana.  Natomiast  gościnność  naszego  bohatera  najlepiej  widać
w Po topie, gdzie jako szczęśliwy mąż i głowa rodziny przygarnął do
siebie do domu pana Zagłobę w dowód wdzięczności za uratowa-
nie jego narzeczonej. Stary szlachcic nie jest bynajmniej jego krew-
nym, ale Skrzetuski z Heleną są z nim tak zżyci, że nazywają Za -
głobę ojcem. Nie uchyla się również Skrzetuski od pomocy potrze-
bującym. Widać to choćby w momencie, kiedy spotyka na gościńcu
starą  kniahinię  wraz  z  Heleną.  Na  prośbę  o  pomoc  odpowiada
bowiem: ,,Nie dopuszczajże jejmość tej myśli, byśmy panią i na -
dobną jej córkę mieli bez pomocy zostawić”53. Myślał tutaj, rzecz
jasna błędnie, że kniahini Kurcewiczowa jest matką Heleny.

Dama serca

Skrzetuski,  jak wiadomo,  zakochał  się  od pierwszego wejrzenia
w pięknej  kniaziównie,  co  jest  także  częstą  sytuacją  u  rycerza,
który nieraz ma swą ukochaną, której pragnie służyć i ją adoro-
wać. Moda na tego typu postępowanie w stanie rycerskim poja-
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wiła się w połowie XI wieku, co było prawdopodobnie związane
z pieśniami miłosnymi trubadurów54. Wędrując po dworach roz-
powszechniali  tego  typu podejście do kobiet. Pojawiły  się  także
romanse rycerskie, z których najsłynniejszym z pewnością jest ten
o miłości Tristana i Izoldy. Oczywiście posiadanie wybranki serca
nie było nigdy obowiązkiem dla rycerza, ale podejście do ukocha-
nej  pełne  uwielbienia  i  szacunku  jest  z  pewnością  typowe  dla
etosu rycerskiego. 

Skrzetuski odnosi się do Heleny po rycersku. Już przy pierw-
szym spotkaniu mówi: ,,Ledwiem cię ujrzał, jużem o sobie zgoła
zapomniał  i widzę, że wolnemu dotąd żołnierzowi chyba w nie-
wolnika zmienić się przyjdzie, ale taka widzę wola boża. Afekt jest
jako strzała, która niespodzianie pierś przeszywa,  i oto czuję  jej
grot,  choć  wczoraj  sam  bym  nie  wierzył,  gdyby mi  kto  powia-
dał”55. Innym zaś razem mówi jej podobnie: ,,Panią mi będziesz,
nie żoną”56. I cały czas w jego wypowiedziach widać prawdziwe
uwielbienie wobec pani swego serca. Gdy Helena śpiewa mówi:
,,Snadź już chyba i anieli w niebie cudniej nie śpiewają od wać-
panny”57. Można wręcz  powiedzieć,  że  cały  schemat miłosnych
perypetii Heleny i Skrzetuskiego podobny jest do tych ze średnio-
wiecznych romansów rycerskich. Jest więc miłość od pierwszego
wejrzenia, następnie problemy, które ich rozdzielają (w tym przy-
padku wojna i porwanie), a na koniec wierne sobie serca zostają
połączone58.

Wiara i bogobojność

W etosie rycerskim jest też miejsce na kwestie religijne. Już u Ho -
mera wojownicy czcili bogów, a nawet niektórzy od nich się wy -
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wodzili.  Przykładem  jest  tu  choćby  Eneasz,  który  jest  synem
Afrodyty, która  ratuje go w walkach pod Troją. Wątek Eneasza
rozwinął  następnie  rzymski  poeta  z  czasów  cesarza  Augusta  –
Wergiliusz  – w  swym  sławnym  eposie,  czyli w Eneidzie.  Także
Hektor modli  się  do  bogów  oraz ma  świadomość  ciążącego  na
ludziach  fatum. Gdy  zdaje  sobie  sprawę,  że  zbliża  się  czas  jego
śmierci  przyjmuje  to mężnie,  jako  człowiek  rozumiejący  boskie
prawa rządzące światem. 

Z  nastaniem  chrześcijaństwa  do  idei  rycerskich  dołączyła
chrześcijańska moralność,  przykazanie miłości Boga  i  bliźniego
oraz  obrony wiary.  Pisano  nawet  o  pasowaniu  na  rycerza  jako
o ,,ósmym sakramencie” – uroczystym przyjęciu na siebie zobo-
wiązań wynikających z należenia do  stanu  rycerskiego59. Wątki
zaś obrony chrześcijaństwa pojawiały się w europejskiej literatu-
rze bardzo często. Wszak już tytułowy bohater Pieśni o Rolandzie,
walczy z pogańskimi Saracenami. Także znany epos Jerozolima
wyzwolona włoskiego renesansowego poety Torquata Tassa osa-
dzony  jest  w  realiach  walk  w  Ziemi  Świętej  w  okresie  wypraw
krzyżowych. W Polsce zaś w mentalności szlachty funkcjonowała
idea ,,przedmurza chrześcijaństwa” (antemurale christianitatis),
czyli  kraju,  który  broni  chrześcijańskiej  Europy  zachodniej  od
muzułmańskiego Imperium Osmańskiego na wschodzie.

Skrzetuski jest osobą bardzo pobożną i traktuje Boga z czcią.
W sytuacjach trudnych i w cierpieniu – modli się. Idzie również
do spowiedzi, a następnie leży krzyżem za pokutę. Słowa kapłana
pocieszają go i napełniają otuchą. Wierzy i ufa, że Bóg mu pomo-
że w odzyskaniu ukochanej. Także podczas trudnej przeprawy ze
Zbaraża zwraca się do Niego i prosi o wsparcie. Potrafi także dzię -
kować  Bogu  w  szczęśliwych  chwilach  za  łaski,  które  otrzymał.
Z całą  pewnością  można  nazwać  go  prawdziwym,  chrześcijań -
skim rycerzem.
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Podsumowanie

Czy Skrzetuski  jest zatem postacią, która realizuje zasady etosu
rycerskiego?  Jak  wynika  z  powyższej  analizy,  znaleźć  u  niego
można istotnie wszystkie cnoty i postawy rycerskie, pomimo że na
przykład duma wobec chłopów z niższego stanu może na pierw-
szy rzut oka nie spodobać się ludziom dwudziestego pierwszego
wieku. Należy  jednak pamiętać,  że był  człowiekiem swoich cza-
sów, gdzie taki kształt społeczeństwa był naturalny, a każdy stan
miał  swe  zadania  i  obowiązki60.  Jego  odwaga,  wierność,  lojal -
ność, poświęcenie i bohaterstwo budzą podziw z pewnością także
dzisiaj. Czy może być zatem wzorem dla współczesnych ludzi? 

Nasunąć mogą  się  również  inne  pytania:  czy  i  dziś  są  nam
potrzebne  zasady  rycerskie? Czy  takie  pojęcia  jak  honor  nie  są
dziś  tylko  ,,zwiędłym  łachmanem w  sztandarze  ludzkości”61 jak
określił  go  Pankracy,  bohater  Nie-Boskiej komedii Zygmunta
Kra sińskiego?  Czy  możliwe  jest  dzisiaj  przywiązanie  do  takich
idei?

Wszyscy  potrzebujemy w  życiu wzorów,  a  uczymy  się  przez
naśladowanie. Bierzemy przykład z rodziców, słuchamy nauczy-
cieli, czy też spotykamy innych ludzi, których zachowania i posta-
wy  oceniamy,  przyjmujemy  lub  obrzucamy.  Literatura  pozwala
nam zetknąć się z  licznymi bohaterami którzy wpływają w jakiś
sposób  na  nasze  życie.  Przypatrujemy  się  ich  działaniom  i  de -
cyzjom oraz postrzegamy jak realnych ludzi, czasami także naśla-
dujemy. Dotyczy  to postaci  z wszystkich wieków, ponieważ po -
mimo biegu czasu zachowanie człowieka jest w swej istocie takie
samo, a miłość, nienawiść, cierpienie i inne doznania zawsze będą
mu towarzyszyć. Zmieniają się bowiem realia i warunki, lecz nie
postawy ludzkie.
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Etos  rycerski  jest  zbiorem  idei postępowania,  a  cnoty  rycer-
skie, takie jak odwaga, grzeczność i  lojalność, wierność przyrze-
czeniom, godność czy opanowanie wciąż się sprawdzają i będą się
sprawdzały,  bo  są  odpowiedzią  na  podobne,  powtarzające  się
sytuacje w życiu ludzkim. I choć okoliczności są inne – dziś nie
mamy już społeczeństwa stanowego, czy pasowania na rycerza –
to warto  umieć  realizować  zasady  etosu w nowych warunkach.
Etos  rycerski  nie  jest  obecnie  zbiorem  reguł  zamkniętej  grupy,
lecz raczej, cytując Z. Najdera: ,,Teraz to etos ludzi, którzy wier-
ność zasadom cenią wyżej niż własne bezpieczeństwo. I póki tacy
się wśród nas zdarzają, duch rycerski nie zginie”62.

Spójrzmy na ludzi takich jak Witold Pilecki, który dobrowolnie
poszedł  do  obozu  koncentracyjnego,  jak  młoda  Danuta
Siedzikówna ps. „Inka”, która przed rozstrzelaniem zdążyła zawo-
łać: ,,Niech żyje Polska!”, czy jak Andrzej Romocki ps. „Morro”,
bohaterski dowódca w powstaniu warszawskim, który stale, kosz-
tem  własnego  odpoczynku,  odwiedzał  rannych  ze  swojego
oddziału63.  Przypomnijmy  również  ks.  Jerzego  Popiełuszkę
zamordowanego  przez  komunistów,  czy  Stefana  Kardynała
Wyszyńskiego, Prymasa Tysiąclecia, który przewodził Kościołowi
w Polsce w trudnych czasach zniewolenia po II wojnie światowej.
Ludzie  ci  nigdy  nie  zaparli  się  swych  poglądów  i  byli  wierni
wyznawanym zasadom pomimo więzienia, szykanowania a nawet
śmierci. To są właśnie przykłady tej postawy rycerskiej w czasach
nam bliższych. O każdym z nich można powiedzieć, że szedł przez
życie ,,wyprostowany wśród tych co na kolanach, wśród odwróco-
nych plecami i obalonych w proch”64 jak pisał Zbigniew Herbert
w znanym wierszu Przesłanie Pana Cogito.

Każdy może realizować w swym życiu idee etosu rycerskiego.
Zależy to przede wszystkim od naszej woli. Warto zatem iść śla-
dem  bohaterów,  zarówno  prawdziwych  jak  i  fikcyjnych,  którzy
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spełniali je w życiu. Z pewnością jednym z nich jest również Jan
Skrzetuski.

The Knightly Ethos in Literature.
Jan Skrzetuski—from Literary Hero to Moral Beauty

SUMMARY

This  text  is  an  analysis  of  the way  in which  the  hero  of Trilogy by
Henryk  Sienkiewicz,  Jan  Skrzetuski,  implemented  the  principles  of
knightly  ethos  in  his  life.  The  changes  that  the  knightly  ethos  has
undergone over the centuries, visible especially in examples from lit-
erature, are also taken into account.

Keywords:  literature,  knightly  ethos,  Henryk  Sienkiewicz,  Jan
Skrzetuski
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